
Multigenerační leadership 

Multigenerační leadership znamená schopnost efektivně vést a řídit týmy, které zahrnují členy 

různých generací, jako jsou Baby Boomers, generace X, mileniálové a generace Z. Každá 

generace má své vlastní jedinečné vlastnosti, hodnoty a styly komunikace a efektivní 

vícegenerační vedoucí jsou schopni tyto rozdíly pochopit a řídit, aby vytvořili soudržný a 

produktivní tým. 

Vícegenerační vedení vyžaduje řadu dovedností, včetně: 

1. Silné komunikační dovednosti: Vícegenerační vedoucí musí být schopni efektivně 

komunikovat se členy týmu z různých generací a přizpůsobit svůj styl komunikace potřebám a 

preferencím každého jednotlivce. 

2. Kulturní kompetence: Vedoucí pracovníci musí rozumět kulturním hodnotám a 

přesvědčením jednotlivých generací a tomu, jak tyto hodnoty mohou ovlivnit jejich styl práce 

a priority. 

3. Pružnost: V rámci své práce se zaměřte na to, abyste byli schopni přizpůsobit se svým 

potřebám: Vedoucí z více generací musí být flexibilní a přizpůsobiví a musí být schopni 

přizpůsobit svůj styl vedení potřebám každého jednotlivce i týmu jako celku. 

4. Empatie: Vedoucí musí být schopni vžít se do situace členů týmu z různých generací a 

pochopit jejich perspektivy a problémy. 

5. Spolupráce: Vedoucí musí být schopen spolupracovat s ostatními lidmi: Vedoucí z více 

generací musí být schopni budovat mosty mezi členy týmu z různých generací a podporovat 

smysl pro spolupráci a společný cíl. 

Rozvíjením těchto dovedností mohou vícegenerační vedoucí vytvořit inkluzivnější a 

efektivnější tým, který bude lépe připraven čelit výzvám dnešního rychle se měnícího 

podnikatelského prostředí. 

Níže uvádíme některé obecné charakteristiky a potřeby různých generací, které by 

vícegenerační vedoucí pracovníci mohli potřebovat zvážit: 

1. Baby Boomers (narozeni v letech 1946-1964): Baby Boomers jsou často 

charakterizováni jako pracovití, soutěživí a cílevědomí. Mají tendenci oceňovat stabilitu a 

jistotu a mohou být motivováni příležitostmi k postupu a uznání. 

2. Generace X (narozená v letech 1965-1980): Příslušníci generace X jsou často popisováni 

jako nezávislí, samostatní a přizpůsobiví. Oceňují rovnováhu mezi pracovním a soukromým 

životem a motivací pro ně může být flexibilita a možnost učit se a rozvíjet. 

3. Mileniálové (narozeni 1981-1996): Generace 1: Mileniálové jsou často 

charakterizováni jako technicky zdatní, sociálně uvědomělí a spolupracující. Oceňují práci, 

která je smysluplná a v souladu s jejich hodnotami, a mohou být motivováni příležitostmi k 

pozitivnímu ovlivnění. 



4. Generace Z (narozená po roce 1996): Generace Z právě nastupuje do zaměstnání a 

často je popisována jako podnikavá, kreativní a různorodá. Mají tendenci oceňovat 

samostatnost a příležitosti učit se a růst a motivací pro ně může být možnost mít hmatatelný 

dopad. 

 

Vícegenerační vedení může na pracovišti přinášet výhody i problémy. Zde jsou některé z 

nejzávažnějších výhod a nevýhod vícegeneračního vedení: 

Klady: 

1. Různorodé perspektivy: Vícegenerační týmy přinášejí širokou škálu zkušeností, 

dovedností a perspektiv. To může vést ke kreativnějšímu řešení problémů a inovativním 

nápadům. 

2. Lepší rozhodování: Vícegenerační týmy mohou díky věkovému mixu a různým 

zkušenostem přijímat informovanější a promyšlenější rozhodnutí. 

3. Lepší možnosti učení: Zaměstnanci různých generací se mohou učit jeden od druhého, 

což vede ke zvýšení dovedností a znalostí v celém týmu. 

4. Větší přizpůsobivost: Vícegenerační tým se může lépe přizpůsobovat změnám na 

pracovišti, protože členové týmu přinášejí různé dovednosti a zkušenosti. 

Nevýhody: Tým je schopen pracovat s více lidmi, kteří jsou schopni spolupracovat: 

1. Komunikační problémy: Různé generace mohou mít odlišné komunikační styly a 

preference, což může vést k nedorozuměním a konfliktům. 

2. Rozdílné pracovní styly: Různé generace mohou mít odlišné pracovní styly a očekávání, 

což může vést k napětí a konfliktům. 

3. Problémy s řešením konfliktů: Vícegenerační týmy mohou mít větší problémy při řešení 

konfliktů a dosahování konsenzu kvůli rozdílným pohledům a hodnotám. 

4. Věkový přístup: V případě, že je v týmu více lidí, může se jednat o tzv: Vícegenerační 

týmy mohou někdy vést k ageismu, kdy je jedna generace ceněna více než druhá, což může 

vést k napětí a nelibosti. 

Celkově může být vícegenerační vedení přínosné i náročné. Klíčem k úspěchu je využít silné 

stránky každé generace a zároveň řešit případné komunikační a kulturní bariéry. Efektivní 

vedoucí pracovníci budou muset být flexibilní a přizpůsobiví a schopni najít společnou řeč mezi 

členy týmu z různých prostředí a s různými zkušenostmi. 

   

Které společnosti ve světě jsou známé svým pozitivním přístupem k vícegeneračnímu vedení? 

Ve světě existuje několik společností, které jsou známé svým pozitivním přístupem k 

vícegeneračnímu vedení. Zde je několik příkladů: 



1. IBM: Společnost IBM byla oceněna za své úsilí o vytvoření inkluzivního pracoviště pro 

zaměstnance všech věkových kategorií. Společnost nabízí školicí programy, mentorské 

příležitosti a flexibilní pracovní podmínky, aby podpořila zaměstnance ve všech fázích jejich 

kariéry. 

2. PwC: Společnost PwC zavedla program "obráceného mentoringu", v jehož rámci mladší 

zaměstnanci mentorují starší zaměstnance v oblasti nových technologií a trendů. Tento 

program pomohl překlenout komunikační propast mezi různými generacemi a podpořil 

spolupráci na pracovišti. 

3. BMW: BMW má program rozmanitosti a inkluze, který zahrnuje iniciativy na podporu 

vícegeneračních týmů. Společnost poskytuje školení a rozvojové programy pro zaměstnance 

na všech úrovních a ve všech fázích jejich kariéry a podporuje mezigenerační mentoring a 

spolupráci. 

4. Marriott International: Společnost Marriott International zavedla program "Učte se od 

každého", který podporuje zaměstnance, aby se učili od kolegů všech věkových kategorií a z 

různých prostředí. Společnost také nabízí různé vzdělávací a rozvojové programy na podporu 

zaměstnanců v různých fázích jejich kariéry. 

5. Intel: Společnost Intel se zabývá vzděláváním zaměstnanců, kteří jsou schopni pracovat 

s různými typy zaměstnanců: Společnost Intel zavedla program "New Hire to Retire", který 

poskytuje příležitosti ke školení a rozvoji zaměstnancům ve všech fázích jejich kariéry. 

Společnost také nabízí flexibilní pracovní podmínky a mentoringové programy na podporu 

zaměstnanců všech věkových kategorií. 

Tyto společnosti jsou jen několika příklady organizací, které jsou lídry v oblasti 

vícegeneračního vedení. Díky podpoře inkluzivního a spolupracujícího pracoviště jsou tyto 

společnosti schopny využít silné stránky zaměstnanců různých generací a vytvořit dynamičtější 

a inovativnější kulturu na pracovišti. 

 

Zavádění vícegeneračního vedení může narážet na několik překážek. Zde jsou některé z těch 

nejčastějších: 

1. Stereotypy: Stereotypy založené na věku mohou být hlavní překážkou efektivního 

vícegeneračního vedení. Negativní domněnky o starších nebo mladších zaměstnancích mohou 

vést ke konfliktům a nedostatku důvěry. 

2. Komunikace: Efektivní komunikace může být ve vícegeneračním týmu náročná, 

protože každá generace může mít jiný komunikační styl a preference. 

3. Odpor ke změnám: Zaměstnanci různých generací mohou mít různá očekávání a 

postoje ke změnám, což může vést k odporu a konfliktům. 

4. Předsudky: Předsudky, ať už vědomé nebo nevědomé, mohou ovlivnit to, jak 

jednotlivci vnímají kolegy z různých generací, a vytvářet překážky pro spolupráci a inkluzi. 



5. Technologické dovednosti: mění se mezi generacemi a mají velká vliv na spolupráci a 

kmunikaci. 

6. Rozdílný způsob práce: různé generace mají různý styl práce a očekávání, což může 

způsobovat konflikty a nedorozumění. 

7. Work-life balance: Starší zaměstnanci blíže důchodovému věku mají jiné priority než 

mladí zaměstnanci, kteří jsou na začátku své kariéry. 


